
 
 
 

 
 
 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 2129 din 11.10.2024 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 17.10.2024, ora 1600 

 
 

  În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                
alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e)                       
și ale art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului                       
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  
  Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6 în şedinţă 
ordinară în data de 17.10.2024, ora 1600. Ședința se va desfășura în sala 
de consiliu din cadrul Primăriei Sectorului 6, situată în Calea Plevnei                       
nr. 147-149.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor 
de specialitate, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă                       
din prezenta dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt 
puse la dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt 
publicate pe site-ul Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, 
secțiunea «Proiecte de hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați                       
să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați                       
la instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 

 
   

 
PRIMAR, 

 
Ciprian Ciucu 

 
               
                                                                          
 

 

                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                        pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                         din O.U.G. nr. 57/2019  
                                   SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

                                      Demirel Spiridon 
 



   

                                         Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 2129 din 11.10.2024 
 

Nr. 
Crt. 

Comisii de 
specialitate 

ale C.L. 
Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  

 

Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 28.08.2024; a 
procesului-verbal al şedinţei extraordinare, convocată de îndată, din data de 
03.09.2024; a procesului-verbal al şedinţei extraordinare, convocată de îndată, 
din data de 05.09.2024; a procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 
12.09.2024; a procesului-verbal al şedinţei extraordinare, convocată de îndată, 
din data de 26.09.2024 și a procesului-verbal al şedinţei extraordinare din data 
de 30.09.2024. 

2.  

nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 271/09.10.2024 privind constatarea încetării de 
drept, înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de consilier local al 
domnului Pascu Cristian Gabriel şi vacantarea locului de consilier local în cadrul 
Consiliului Local al Sectorului 6 al municipiului București 

3.  nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 246/12.09.2024 pentru soluționarea cererii nr. 
34531/21.05.2024 privind schimbul de locuințe din cele construite   în cartierul 
Constantin Brâncuși, de Agenția Națională pentru Locuințe în cadrul 
Programului de construcții de locuințe pentru tineri, destinate închirierii 

4.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 248/17.09.2024 privind aprobarea documentaţiei 
tehnice faza studiu de fezabilitate şi a indicatorilor  tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii “Amenajare Parc Grozăveşti – zona 1” 

5.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 249/17.09.2024 privind aprobarea documentaţiei 
tehnice faza studiu de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii“Amenajare loc de joacă pentru copii şi loc de joacă pentru 
câini, Drumul Valea Doftanei, Sector 6, Municipiul Bucureşti” 

6.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 267/03.10.2024 privind aprobarea documentaţiei 
tehnice faza studiu de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii REAMENAJARE INCINTĂ ȘI CONSTRUIRE HUB SPORTIV 
COLEGIUL TEHNIC “IULIU MANIU” 

7.  nr. 1, nr. 5 
și nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 215/13.08.2024 pentru aprobarea Regulamentului 
privind activitatea de organizare, gestionare și exploatare a  parcajelor publice 
aflate în administrarea Sectorului 6 al Municipiului București, prin 
Administrația Comercială Sector 6, înființarea locurilor de parcare publice cu 
plată și stabilirea tarifelor 

8.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 245/12.09.2024 pentru modificarea H.C.L. al 
Sectorului 6 nr. 155/24.07.2023 privind aprobarea recalculării și ajustării 
tarifelor activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor, 
precum și de tratare mecano-biologică a deşeurilor reziduale colectate pe raza 
Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti, cu modificările și completările ulterioar 

9.  nr. 1, nr. 4 
și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 273/11.10.2024 privind finanțarea preșcolarilor 
înscriși la grupele cu program prelungit din grădinițele de stat din Sectorul 6 al 
Municipiului București, în anul școlar 2024 – 2025 

10.  nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 272/11.10.2024 pentru modificarea Anexei nr. 2 la 
H.C.L. al Sectorului 6 nr. 1 din data de 18.01.2024 privind organizarea rețelei 
școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza 
Sectorului 6 al Municipiului București pentru anul școlar 2024 – 2025  

11.  nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 269/08.10.2024 privind schimbarea denumirii 
unității de învățământ preuniversitar particular din Grădinița cu program 
normal și program prelungit RIO 2 în Grădinița cu program normal și program 
prelungit EdWise,  din str. Stoica Vizitiu nr. 4, sector 6, București 

12.  nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 270/08.10.2024 privind schimbarea denumirii 
unității de învățământ preuniversitar particular din Grădinița cu program 
normal și program prelungit Rio 2 Academy în Grădinița cu program normal și 
program prelungit EdWise Academy, din str. Ing. Scarlat Vârnav nr. 25, sector 6, 
București 



   

13.  nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 274/11.10.2024 pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 135/24.05.2024 privind transmiterea 
imobilului identificat cu numărul cadastral 210283 situat în b-dul Uverturii         
nr. 81, sector 6 București, din administrarea Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Sector 6 în administrarea Sectorului 6 al 
Municipiului București, în scopul dezvoltării programelor de screening in cadrul 
Centrului de Sănătate Multifuncțional ”Sfântul Nectarie” 

14.   Întrebări și interpelări. 
            

NOTĂ:     
  Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctele 4, 5, 6, 7, 8, 9 și 13 se adoptă cu majoritate absolută, iar proiectele de hotărâre de la 

punctele 2, 3, 10, 11, şi 12 se adoptă cu majoritate simplă.  
Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6. 
 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 
3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 
4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 
5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 
6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 
7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

 
 
 

PRIMAR, 
Ciprian Ciucu 

 
 
 
 
 
 
 
 

  SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 
 
 

                                                                                                                            Demirel Spiridon 


